
Město Jaroměř 

 

 

V souladu se zněním § 5 odst. 3 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, 

v platném znění, informujeme o níže přijaté žádosti a podané informaci (odpovědi na tuto 

žádost). 

 

 

Žádost o informaci 

 

Dne 13.08.2020 obdrželo Město Jaroměř žádost o poskytnutí informací týkajících se jezu 

v Heřmanicích. 

 

V žádosti je požadováno poskytnutí následující informace: 

- jakým způsobem zohlednil Váš úřad při vodoprávním řízení plavbu, která dle zákona 
254/2001 Sb. §2 odst. (9) patří mezi obecné nakládání s povrchovými vodami, v rámci 
stavby MVE Heřmanice, 

- jakým způsobem bude možné bezpečně překonat příčnou překážku (jez) po dokončení 
stavby vodáky, kteří budou splouvat řeku Labe? 

 

 

Odpověď na žádost o informaci 

 

Dne 26.08.2020 byla vypracována odpověď na žádost o informace. V této odpovědi bylo za 

město Jaroměř, jakožto povinný subjekt, uvedeno: 

 

Výměna hradící konstrukce na jezu Heřmanice a s tím související povolení ke vzdouvání 
povrchových vod bylo povoleno správním úřadem rozhodnutím čj. PDMUJA 24489/2019, 
spis. zn. OŽP-4949-9/2018-Hř dne 01.07.2019. V tomto řízení se jednalo o výměnu stávající 
hradící konstrukce (ocelové klapky) na stávajícím pevném jezu za vzduchový poklop 
s navýšením přelivné hrany o cca  0,4 m. Oznámení o zahájení řízení i všechny další kroky 
v tomto řízení byly oznámeny veřejnou vyhláškou. Během tohoto řízení správní úřad 
neobdržel žádný požadavek fyzické či právnické osoby na zahrnutí do okruhu účastníků řízení 
či na řešení prostupnosti jezu pro vodáky. Vzdutí předmětného jezu využívají 2 malé vodní 
elektrárny, přičemž jedna je příjezová (vrací vodu ihned do podjezí), nebyl tudíž důvod 
zohledňovat plavbu jako obecné nakládání s vodami při stanovení minimálního zůstatkového 
průtoku.  
 
Vodní zákona nedává správnímu úřadu možnost podmínit povolení k nakládání s vodami  či 
stavební povolení pro jez nebo MVE povinností zajistit překonání příčné překážky v toku pro 
vodáky. Toto právo lze hájit jen jako účastník řízení. V případě řízení oznámeného na úřední 
desce pak může do řízení vstoupit i „opomenutý účastník“, pokud své postavení účastníka 
dostatečně zdůvodní. V řízení o povolení změny stavby jezu Heřmanice a povolení ke 
vzdouvání povrchových vod nebylo právo plavby bohužel hájeno nikým.  
 


